
 
Prot. n. vedi segnatura                                                                                                              Majano, 19 luglio 2023 
 
OGGETTO: Determina dirigenziale di impegno di spesa per servizi postali del mese di giugno 2023 – Rif. 

Conto Contrattuale n. 30061219-001 – IC Majano e Forgaria – a.s. 2022/23. 
CIG:Z623BF0A38 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

PREMESSO CHE 
per l’espletamento dei servizi postali questo Istituto si avvale  della società POSTE ITALIANE S.p.A. - P.IVA: 
01114601006 e CF: 97103880585,  con sede legale in Viale Europa 190 - Roma (RM) – 00144 e che a tal fine 
è stato aperto un apposito conto di credito individuato dal contratto n. 30061219-001, sul quale vengono 
registrate tutte le operazioni relative alla corrispondenza postale istituzionale 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con 
R.D. 23 maggio 1924, n.827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n.241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle Regioni ed Enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 
e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n.275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codici dei contratti pubblici”, come modificato, da 
ultimo, da D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, recante “Disposizioni integrative e correttive al 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50” nonché alle relative previsioni attuative (linee 
Guida ANAC), e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.I. n. 129/2018 “Regolamento recante Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle Istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n.107”; 

VISTO il Conto contrattuale in essere con Poste Italiane Spa, contraddistinto dal nr. 30061219-001; 
VISTA la necessità di provvedere al pagamento delle spese postali per il mese di giugno 2023, pari 

a € 20,82, come riportato nel riepilogo consumi trasmesso da Poste Italiane e agli atti con 
prot. n. 0005667 del 17/07/2023; 

CONSIDERATO  che il 1° luglio 2023 è entrato in vigore il nuovo Codice Appalti  - D.lgs. n. 36/2023; 
PRESA ATTO che “a decorrere dal primo luglio, le disposizioni del D.Lgs. 50/2016 continuano ad  applicarsi 

esclusivamente ai procedimenti in corso. 
Per procedimenti in corso si intendono: 
a. le procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta 
del contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista efficacia; 
b. in caso di contratti senza pubblicazione di bandi o avvisi, le procedure e i contratti in 
relazione ai quali, alla data in cui il codice acquista efficacia, siano stati già inviati gli avvisi 
a presentare le offerte; 
c. per le opere di urbanizzazione a scomputo del contributo di costruzione, oggetto di 
convenzioni urbanistiche o atti assimilati comunque denominati, i procedimenti in cui le 

U
D

IC
81

50
0T

 -
 A

9B
74

0B
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
57

01
 -

 1
9/

07
/2

02
3 

- 
V

I -
 I

Firmato digitalmente da FRANCESCO CANDIDO



predette convenzioni o atti siano stati stipulati prima della data in cui il codice acquista 
efficacia; 
d. per le procedure di accordo bonario di cui agli articoli 210 e 211, di transazione e di 
arbitrato, le procedure relative a controversie aventi a oggetto contratti pubblici, per i 
quali i bandi o gli avvisi siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista 
efficacia, ovvero, in caso di mancanza di pubblicazione di bandi o avvisi, gli avvisi a 
presentare le offerte siano stati inviati prima della suddetta data”; 

CONSIDERATO che il Conto contrattuale con l’operatore Poste Italiane è stato attivato di data antecedente 
al 1° luglio 2023 e pertanto per la procedura in oggetto continuano ad applicarsi le 
disposizioni del D.Lgs. 50/2016; 

CONSTATATO  che per tali beni non sono attive convenzioni CONSIP spa (art.1 c.449 della Legge 296/2006); 
RITENUTO di procedere, per l'entità e le caratteristiche della fornitura, mediante affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016; 
ATTESO che dalla documentazione agli atti risulta che il fornitore è in possesso dei requisiti per 

contrarre con una pubblica amministrazione ai sensi dell'art. 80 del Codice Contratti, nonché 
in regola con la posizione contributiva come da DURC acquisito, ai sensi delle disposizioni 
vigenti; 

ACCERTATO  che il servizio postale relativamente all’invio di corrispondenza ordinaria e raccomandata 
costituisce spesa necessaria per l’Istituto; 

TENUTO CONTO che l'affidamento dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla Legge 136/2010 e 217/2010; 

VISTA  l’approvazione del Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022/2025 con delibera 
del Consiglio di Istituto n. 6 del 28/12/2021 e successivo aggiornamento approvato con 
delibera C.D.I. n.40 del 21/12/2022; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n. 54 del 27 novembre 2020 di approvazione del 
Regolamento per l’applicazione del D.I. n. 129 del 28 agosto 2018 e successivo 
aggiornamento con Delibera C.I. n. 53 del 24/01/2023; 

VISTO   il Programma Annuale 2023 approvato con deliberazione del Consiglio di Istituto n. 54 del 
24/01/2023; 

ACCERTATA  la copertura finanziaria 
 

D E T E R M I N A 
 

A) Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
B) Di procedere, per le finalità in premessa, all’impegno di spesa per il servizio di spese postali del mese 

di giugno 2023, per un importo totale onnicomprensivo pari a € 20,82. 
C) Di dare atto che il CIG - Codice Identificativo di Gara di riferimento, richiesto attraverso la piattaforma 

informatica AVCP in ottemperanza alle prescrizioni della L. n. 136 del 13/08/2010 e ss.mm.ii. in materia 
di normativa antimafia e tracciabilità dei flussi finanziari, è il seguente: Z623BF0A38. 

D) Di provvedere al finanziamento della spesa complessiva di € 20,82 che si approva. 
E) Di impegnare la spesa complessiva di € 20,82 nel Programma Annuale 2023 Aggregato A-2-1 Spese 

amministrative correnti conto e sottoconto 5-1-1. 
F) Di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica 

debitamente controllata. 
G) Di individuare ai sensi dell’art. 31 del D. Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii., il Dirigente Scolastico pro-

tempore Francesco Candido quale Responsabile Unico del Procedimento 
H) Che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web istituzionale ai sensi della normativa sulla 

trasparenza. 
 
                                                                                                                          IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

        Francesco Candido 
     Firma autografa sostituita a mezzo stampa digitale 
            ai sensi dell'art. 3 D.Lgs. 12.02.1993, n. 39  

  

U
D

IC
81

50
0T

 -
 A

9B
74

0B
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
57

01
 -

 1
9/

07
/2

02
3 

- 
V

I -
 I

Firmato digitalmente da FRANCESCO CANDIDO


		2023-07-21T12:42:10+0200
	FRANCESCO CANDIDO




